Nº  968/2024 EDIÇÃO EXTRA ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2024. ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/9

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

Gerolina da Silva Alves - Prefeita Municipal             Sebastião  Ottoni - Vice – Prefeito

Paula da Rocha Soares Pires - Procuradora Geral do Município                            Alessandra Leticia Vazquez de Souza – Controladora Geral do Município

                                                                                                                                                                                                                         Ouvidora Geral do Município

Adriana Rosimeire Pastori Fini - Secretária Municipal de Educação                   Andreéle Marques André - Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável

Alex de Oliveira – Secretário Municipal de Saúde                                                     Cleison Vital Rodrigues da Silva - Secretário Municipal de Esportes

Denise Rodrigues Medis - Secretária Municipal de Finanças                                   Dayane Rosa Peres - Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação

Glaycon Rodrigues Ignácio - Secretário Municipal de Infraestrutura                     Jurema Nogueira de Matos - Secretária Municipal de Cultura

Luciana de Jesus Campos da Silva - Secretária Municipal de Administração     Leticia Rodrigues Feitosa Santana - Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo

Diário Assinado por

SUMÁRIO

Gabinete da Prefeita
Lei nº ................................................................ 1286/2024
Processo Seletivo nº 023/2023 – Convocação nº ...... 001/2024
Aviso Suspensão de Licitação Pregão Eletrônico nº ... 104/2023
Extratos das Notas de Empenho nºs .............. 117 a 123/2024
Extratos das Notas de Empenho nºs .............. 125 a 135/2024
Extratos das Notas de Empenho nºs .............. 284 a 307/2024

GABINETE DA PREFEITA

LEI 1.286/2024.

 “Dispõe sobre autorização legislativa para

que o poder executivo municipal celebre

parceria na modalidade termo de

colaboração com a Associação de Alunos

Universitários de Água Clara/MS, para o

exercício de 2024.”

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora GEROLINA DA SILVA
ALVES, em pleno exercício de seu cargo, no uso de suas
atribuições legais.

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ela
sancionou a seguinte Lei.

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a
celebrar, parceria, na modalidade TERMO DE COLABORAÇÃO
para a consecução de finalidades de interesse público, por
meio de transferência de recursos financeiros entre a
Administração Pública Municipal e a Associação de Alunos
Universitários de Água Clara/MS, conforme cronograma de
trabalho, parte integrante deste.

Art. 2º A parceria a ser celebrada entre o Município e
a Associação referida, objetiva a prestação de serviços de
transporte rodoviário para atendimento a universitários e
técnicos que estudam fora do Município de Água Clara/MS.

Art. 3º O valor total desse repasse para o exercício
de 2024 será de R$1.655.511,00 (um milhão, seiscentos e
cinquenta e cinco mil, quinhentos e onze reais), cuja a
importância será repassada conforme plano de trabalho e
cronograma de desembolso apresentado pela Associação.

Art. 4º Os valores serão repassados mensalmente,
mediante apresentação pela Associação, da respectiva
prestação de contas, instruída com a documentação fiscal,
financeira e certidões indispensáveis em conformidade com o

plano de trabalho, para a comprovação de sua regularidade
fiscal e aplicação dos valores repassados, sob pena de
suspensão dos repasses subsequentes.

Art. 5º Para cobertura das despesas decorrentes
desta Lei, serão utilizados recursos orçamentários e
financeiros consignados no orçamento 2024, suplementados
se necessário.

Art. 6º A vigência da parceria a ser formalizada por
meio de Termo de Colaboração entre o Município e a
Associação de Alunos Universitários de Água Clara/MS,
encerrará conforme cronograma previsto no plano de trabalho.

Art. 7º Esta Lei entrará em vigor na data de sua
publicação, podendo ser regulamentada, se necessário por
meio de Decreto Executivo Municipal.

Gabinete da Prefeita Municipal, Estado do Mato
Grosso do Sul, aos dezenove dias do mês de janeiro do ano de
dois mil e vinte e quatro.

GEROLINA DA SILVA ALVES
Prefeita Municipal

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2024

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO
DE RECURSOS HUMANOS DE CARÁTER TEMPORÁRIO PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO - EDITAL XXIII – PROCESSO SELETIVO Nº
023/2023

A Exma. Prefeita do Município de Água Clara/MS, Srª.
Gerolina da Silva Alves, no uso das atribuições legais que lhe
conferem a Lei Orgânica Municipal, e, considerando a
homologação final do Processo Seletivo Edital nº 023/2023, e
justificativa constante do Anexo I, TORNA PUBLICO A
CONVOCAÇÃO DOS APROVADOS E CLASSIFICADOS, conforme
relação constante no Anexo II deste Edital para se
apresentarem no Departamento de Recursos Humanos da
Prefeitura Municipal de Água Clara/MS, sito a Rua Rodovia BR
262, KM 135, Bairro: Centro - Água Clara/MS, no horário das
07h às 13h do dia 22/01/2024 a 24/01/2024, munidos de
documentos pessoais.

Gabinete da Prefeita Municipal, Estado do Mato
Grosso do Sul, aos dezenove dias do mês de janeiro do ano de
dois mil e vinte e quatro.

GEROLINA DA SILVA ALVES
Prefeita Municipal

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

Nº  968/2024 EDIÇÃO EXTRA ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2024. ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/9

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

ANEXO I
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2024

JUSTIFICATIVA DA CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO
A admissão em caráter temporário para atender a

necessidade de excepcional interesse público prevista no inciso
IX, do artigo 37, da Carta Magna, em razão do princípio da
continuidade da prestação de serviços embasam as
convocações do presente Edital.

A contratação de pessoal se justifica diante da
necessidade de suprir por tempo determinado vagas da
Secretaria Municipal de Educação decorrentes de cargo em
vacância.

Não se omita que a regra constitucional prevista no

inciso II do artigo 37 da constituição Federal prevê o
provimento de cargos públicos por meio do ingresso por
concurso público, ponto que cumpre ressaltar ter sido
realizado concurso público e em alguns casos foi provida a
nomeação de absolutamente todos os aprovados dentro do
número de vagas contidas no edital de abertura do certame de
001/2020, outros casos, não houveram aprovados para o
cargo.

Água Clara/MS, aos dezenove dias do mês de janeiro
do ano de dois mil e vinte e quatro.

ADRIANA ROSIMEIRE PASTORI FINI
Secretária Municipal de Educação

ANEXO I

PROCESSO SELETIVO Nº 023/2023
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2024

01. CARGO: PROFESSOR PEDAGOGO – ZONA URBANA
Classificaçã

o

Inscrição Candidato Nota

1.  0157 Solange Cristina da Silva 32,5

2.  0153 Maria da Anunciação Corrêa

Ribeiro

32,0

3.  0152 Adriana Taveira Lopes 32,0

4.  0105 Dorcil Leite Siqueira Junior  32,0

5.  0125 Lais Silva Santos 32,0

6.  0135 Iranir Aparecida Gato Fioratti 32,0

7.  0175 Elidaiane Rosa dos Santos  32,0

8.  0179 Izabel Auxiliadora Berzott da Silva  32,0

9.  0122 Helena Câncio Correa 31,5

10.  0137 Carla Alessandra Guimarães 31,5

11.  0108 Paula Aparecida Benette de O.

Santos

31,5

12.  0150 Aparecida Cardoso de Moura

Almeida

31,5

13.  0171 Rosa Helena dos Santos Souza  31,5

14.  0177 Eunice Santana  31,5

15.  0126 Franciele Patricia do Nascimento 31,0

16.  0149 Jaqueline de Lima Cordon Barbosa 31,0

17.  0191 Nilva Vitório da Silva  31,0

18.  0112 Nadielle de Paula Moreira 30,5

19.  0116 Bruna Silva Souza 30,5

20.  0140 Rosana Alves Mendes 30,5

21.  0109 Andreia  Cristina Martins                             30,0

22.  0123 Tatiane Cristina Barravieira 30,0

23.  0130 Vanessa Pereira. Torres 30,0

09. CARGO: PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA – ZONA

URBANA
Classificação Inscrição Candidato Nota

1.  0505 Laura Kelly Tosta de Carvalho 27,0

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo n° 298/2023

Pregão Eletrônico n° 104/2023
O Pregoeiro do Município de Água Clara/MS, designado pela
Portaria n. 569, de 02 de julho de 2022, no uso das
prerrogativas que lhe confere a lei, comunica aos interessados
que a licitação referente ao Pregão Eletrônico 104/2023,
objetivando Registro de preço para futura e eventual aquisição
de Kits Escolares e Pedagógicos (materiais escolares) em
atendimento aos alunos e aos educadores da Educação Básica
das escolas da Rede Municipal de Educação do Município de
Água clara/MS, os quais passarão a denominar “KITS
ESCOLARES E PEDAGÓGICOS” por aluno da Educação Infantil

Creche e Pré-escola, Ensino Fundamental I (Anos Iniciais) e
Ensino Fundamental II (Anos Finais) e Educação de Jovens e
Adultos e aos professores da Rede Municipal de Ensino,
conforme calendário escolar do ano letivo de 2024, nas
condições, quantidades, especificações e exigências
destacadas no Termo de Referência, Edital e seus anexos, está
SUSPENSA para readequações no Termo de Referencia e
Edital, oriundos de uma impugnação. Após serem realizadas as
referidas alterações, o Aviso de Licitação e Edital serão
republicados com uma nova data para abertura do certame.
Informações pelo E-mail: edital@pmaguaclara.ms.gov.br.

Água Clara/MS, 19 de Janeiro de 2024.
Izequias Moreira Dias

Pregoeira

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

Nº  968/2024 EDIÇÃO EXTRA ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2024. ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 3/9

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

Nº  968/2024 EDIÇÃO EXTRA ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2024. ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 4/9

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

Nº  968/2024 EDIÇÃO EXTRA ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2024. ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 5/9

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

Nº  968/2024 EDIÇÃO EXTRA ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2024. ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 6/9

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

Nº  968/2024 EDIÇÃO EXTRA ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2024. ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 7/9

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

Nº  968/2024 EDIÇÃO EXTRA ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2024. ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 8/9

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

Nº  968/2024 EDIÇÃO EXTRA ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2024. ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 9/9

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

		2024-01-19T14:15:54-0300